
HOUSE BILL 64 

IN THE HOUSE 

January 4, 1979 

January 6, 1979 

January 23, 1979 

January 24, 1979 

March 23, 1979 

March 27, 1979 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

On motion, joint rule 6-6 
suspended and sponser's signature 
allowed to be added to prefiled 
bills. 

Committee recommend bill, as 
amended, do not pass. 

Report adopted. 

On motion, rules suspended to 
allow reconsideration of 
previous action. 

On motion taken from Adverse 
Committee Report and referred to 
Committee on Taxation. 

Printed and placed on members' 
desks. 

Second reading, do pass. 

Third reading, not passed. 
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HOUSE BIll NO. 64 

INTROOUCEO BY 

EY REQUEST DF THE ocPARTMfNT UF HIGH~AY5 

A ill LL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO VARY THE TAX o~• 

NONAVIATION GASOLINE UP TO Z CENTS PER GAllON CONTINGENT 

UPON USAGE• AHENOING SECTION 15-70-204• HCA.• 

BE IT ENACTED SY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTANA: 

Section 1· Section 15-"10-l04• HCA• is amended to read: 

•lS-Jo-204. Gasoline license tax-- rate. (1) Fvery 

distributor shall pay to the department of revenue a license 

tax for the privilege of engagin~ in 3nd carrying on 

business in this state in an a~ount equal to 1 cent for Pach 

gallon of aviation gasoline• which shall b~ allocated to the 

department of co.munity affairs as provided uy 67-1-301, as 

amendedo and 8 cents for each gallon of all other g~soline 

distributed by hia within the state and upon which th~ 

gasoline license tax has not been paid by any other 

20 distributor. 

Zl (ZI Gasoline exported or sold for export out of the 

22 state shall not be included in the measure of the 

Z3 distributor's license tax. 

· ~ gasoline an . 1 . d po all ngoay• i'tt gn 24 131 There ts ev•e 

Z5 addjtjooal tax of no more than z cents per gaiJgo. to be 
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calcylated and . taposgd as tgllgwsj 

fal The degarteen _t of reyeoue in S. .Q1 _epteaber and ~ 

each year shall determine . . the tgtal galJgoa 

~n~own~a~v~·~aut~·~ouoL4g~a~suo~lUiun~e~~-~~-bu~~~~~~~L ~e gf - destrabuted wjth" __ JO the stat f 

6 sooth periods b . . eor the 
egtOOIDQ Japuary 1St dOd JuJ 

compare that t Y lst. It shall 
pta] oa)Jonage with th 

djstcjbyted i e total_ gallnn~ge 
n the $a•e pgcjod fgr the rey· 

total gallgnage djstri P •oys year• If the 
buted drcrga$gd by ll or m 

prevlgus yearr tben the 2Le-than the 
-- departwent $haJJ · f ---- •ncrease th 

0 the tax by l/lDe aliQuot 
-- cent fgr each 1% d - - -- _ecreau. If the 

~allgnage jncrea$ed b J; -1atAl ¥ or wore. then the de 

~d:g:c~r~e~a~$~e~~t~h~eL-~KUUU~~L_~~--t4a_~_l~~ part•ent shall aaoynt of the t -- __ax PX J llQ ~ for eatb 1; 

jnccga:;g. 

(bl The a•gunt of the tax specjfjed jn sybs.gction Ill 

MdY not be jocrea$ed by •are than 2 cent$ pgr gallon. Any 

t.aX iDC,Ceit$@ or dgcrease $haJJ be jRpO$ed by the dCUJC11t£Dt 

DQ\ lgss than 90 day$ after dftter•inqtion that the ~ 

necessary ... 

-End-

-?-
! N T R 0 D U C E D B I l l 
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _57-7.!!....___ 

FISCAL NOTE 

Form HD-15 

In compliance with a written request received _.January 1 9 ______ , 19 ll_. , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for_ House Bill 64 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill varies the tax on nonaviation gasoline up to 2 cents per gallon 
contingent upon usage. 

ASSUMPTIONS 

1) The effects of the legislation take place in FYBO & FY 81. 
2) Taxable gallons of gasoline will grow 3%-4% per year 

FY 78 FY 79e FY 80e FY Sle (e - Estimate) 
3% 514.4 M 52p.8 M 545.7 M 562.1 M 
4% 514.4 M 535.0 M 556.4 M 578.6 M 

3) a. 3% increase in gallonage will decrease the tax by 3/10 of a cent. 
b. 4% increase in gallonage will decrease the tax by 4/10 of a cent. 

4) Effective tax currently- 7.889/Gallon. 
5) Administrative costs will remain unchanged. 

FISCAL IMPACT 

Gasoline License Tax 
(nonaviation gasoline) 

under current law 
under proposed law 
Estimated Decrease 

FUND INFORMATION 

Earmarked Revenue 
Estimated Decrease 

LONG-RANGE EFFECTS 

$43.0 to 43.8 M 
41.4 to 41.6 M 

($ 1.6 to 2.2 M) 

~$ 1.6 to 2.2 M) 

$44.3 to 45.6 M 
40.9 to 41.0 M 

($ 3.4 to 4.6 M) 

($ 3.4 to 4.6 M) 

It is too difficult to project gasoline consumption beyond FYBl to generate accurate 
revenue estimates. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 4-J. _ _d £ ~"d t"' 
BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: j/J.. Ef '7 't 
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Comm. on taxation 
As amended without Recomendation 

HOUSE BILL NOo 64 

INTRODUCED BY DASSINGER 

BY REQUEST Of THE DEPARTMENT Of HIGH~AYS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO VARY THE TAX ON 

NONAVlATION GASOLINEL-Olf~~_AMC-~Ulal~-Ellll UP TO 2 

CENTS PE:R GALlON CONTINGENT UPON tiS,.6ET-ItMEtoi!HN6-SE€'HBN 

tS-~8-r94y-M€A Q£1BfASl_QE_l~&fASE-~~&Oii __ lA~-_8fLflfl~ 

£EQilOl~~--ltl!l _ _!~f~~lRliQ&_~Uil-QaQE&_l~_l!!_l~AiE-aE 

£1.!L~I!LEEfEU.i_fB£1nD~~ALitlll_Af.Lll_ll.ffUfiE--!.llillL 

,!!JtiLJ.\U_l2.lU•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Refer to Introduced Sill 

(Strike everything after the enacting clause and insert:) 

Section 1. Variable ta~ on gasoline, diesel fuel, and 

vol~tile liquids. {1) In addition to the ta~es i~posed un~er 

15-70-204 and 15-70-321, there is levied on all nonaviation 

gasoline, diesel fuel, and volatile 1 iqui1s an additiondl 

ta~ of not more than 2 cents a gallon. 

(2) The tax shall be calculated and imposed as 

22 follows: 

23 (a) ln September and March of each year the depart .. ent 

24 of revenue shall determine the total receipts collected from 

25 the taxes imposed by 15-70-204 and 15-70-321 for the b-month 

H8 OOblt/02 

periods beginning January 1 and July 1. 

2 (b) The depart•ent shall co•pa~e the total receipts 

3 with the total receipts for the comparable pe~iod of the 

.. previous year • 

'j (c) If the total receipts show a decrease of <;" or 

6 .ore of the a•ount collected for the sa~e period of the 

1 pr~vious year, the depart•ent shall notify the governo~ in 

B .. riting of the decrease. •fter receiving written 

9 certification of the decrease fro• the depa~tment of 

10 hiyhways. the governor may order an increase in the a•ount 

11 of ta~ imposed under 15-70-204 and 15-70-321 of 1/2 cent a 

12 gallon for each 5~ decrease in gross receipts. If the 

13 governor orders , the increase and the qross receipts 

14 subsequently increase by 5l or ~re. the governor shall 

1'5 order that the a•ount of tax be decreased by 1/2 cent a 

16 gallon for each 5l increase in gross receipts. The tax May 

11 not be decreased below the aEounts i•posed by 15-70-20., and 

18 15-70-J2lo 

19 Section 2. ~ffective period. This act is effective 

20 unti I June 30, 198lo 

-End-

-2- H8 bit 

S E C 0 N D R E A D I N G 


